Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

PŘITAŽLIVOST ČAJOVEN

Výzkum provedený mezi návštěvníky čajoven v jižních Čechách

Vedoucí práce: doc. Michal Kaplánek, Th.D.

Autor práce: Lenka Vyternová

Studijní obor: Pedagogika volného času

Forma studia: Prezenční

Ročník: III.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v soupisu použitých zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

.....
Podpis autora bakalářské práce

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Michalu Kaplánkovi Th.D. za pomoc s výběrem a upřesněním tématu a metodické vedení práce. Děkuji mu také za podporu, ochotu, trpělivost a čas, který mi věnoval.

Motto

„První šálek laská mé suché rty a hrdlo,
druhý tříští stěny osamělého smutku,
třetí hledá vyschlé prameny říček v duši,
aby našel příběhy pěti tisíců svitků.
Se čtvrtým odchází bolest minulých křivd,
pátý očišťuje mé maso a kosti,
se šestým se spojuji s nesmrtelnými,
potěšení ze sedmého mohu sotva snést.
Čerstvý vítr proniká mými křídly,
jak si razím cestu na Pchenglaj.“

Lu Tchung

OBSAH

ÚVOD 7
1 POUŽÍVANÉ POJMY 9
1.1 Definování pojmů mládež a mladá dospělost 9
1.2 Volný čas..... 11
1.3 Hodnotový systém jedince 11
1.4 Životní styl 12
1.5 Subkultura 13
2 KOŘENY ČAJOVÉ KULTURY 14
2.1 Čaj dobývá Evropu 16
2.2 Historický vývoj čajoven 16
2.3 Ve světě..... 16
2.4 V Čechách 18
3 VLIV VÝCHODNÍHO NÁBOŽENSTVÍ NA ČAJOVOU KULTURU 19
3.1 Čchanový buddhismus 20
3.2 Spiritualita čajoven 21
4 ČAJOVNY A VOLNÝ ČAS 22
5 ČAJOVNY V JIŽNÍCH ČECHÁCH A JEJICH NÁVŠTĚVNÍCI, KVALITATIVNÍ VÝZKUM 24
5.1 Předmět a metoda výzkumu 24
5.2 Výzkumná teze 25
5.3 Volba metody a její zdůvodnění..... 25

6 PRŮBĚH VÝZKUMU..... 27
6.1 Výběr čajoven a respondentů 27
6.2 Obsahová analýza dat 28
6.3 Identifikace vztahů mezi kategoriemi..... 30
6.3 Výsledky obsahové analýzy 35
6.3.1 Co mládež hledá v čajovnách..... 35
ZÁVĚR..... 37
SEZNAM TABULEK..... 41
SEZNAM PŘÍLOH..... 42
ABSTRAKT 70
ABSTRACT 71

ÚVOD

V čajovnách jsem pracovala ještě před začátkem svého studia pedagogiky volného času na Teologické fakultě Jihočeské univerzity. Během studia jsem se setkávala a stále se setkávám s různými pohledy na volný čas mládeže. Pro spojení mých zkušeností z praktického života s teoretickými znalostmi získanými studiem jsem se rozhodla, vypracovat bakalářskou práci na téma přitažlivost čajoven, výzkum provedený mezi návštěvníky čajoven v jižních Čechách. V čajovně kde pracuji, se každý den setkávám s mladými lidmi, kteří tvoří převážnou část klientely. Tento fakt mě utvrdil v důležitosti zvoleného tématu. Také mi poskytuje dostatečný prostor pro kvalitativní výzkum.

Prostředí čajoven je mi velmi blízké a práce v nich je pro mě velmi důležitou součástí života. Když se nad tím zamyslím, dá se říci, že to pro mě již není pouze práce, ale spíše životní styl. Čajová kultura je pro mě tématem natolik zajímavým, že se ve svém volném čase nadále rozšiřuji vědomosti s ní spojené.

Čajovny jsou místem, které mladí lidé navštěvují v rámci svého volného času, kde se mohou setkat s vlivem východních filosofí. Nejedná se v nich jen o pití čaje samotného, ale i o celkový přístup k životu. Mimo jiné zde probíhají i kulturně vzdělávací programy jako přednášky, workshopy atd.

Jaké jsou tedy důvody návštěvy čajoven? Vzhledem k tomu, že sama patřím do kategorie mládeže a čajovny navštěvuji, měla jsem určitou představu, jak by to mohlo být, ale zajímalo mne, zdali to tak vnímají i ostatní. Vytvořila jsem tedy výzkum, ve kterém se snažím potvrdit či vyvrátit svou tezi, že mladí lidé, kteří čajovny navštěvují, hledají v čajovnách mimo samotné chuti čaje, také alternativní místo k odpočinku a k setkání s přáteli.

Práce, kterou máte před sebou, je rozdělena do šesti kapitol, sedmou kapitolu pak tvoří závěr. Vzhledem k tomu, že se můj výzkum týká mladých návštěvníků čajoven, kteří navštěvují čajovny ve svém volném čase, vymezuji v první kapitole nejprve adolescenci a mladou dospělost poté pojem volný čas, dále pak pojmy jako je hodnotový systém jedince, životní styl nebo subkultura.

Druhá kapitola je věnována čajové kultuře a jejím kořenům a to jak v její pravlasti Číně tak samozřejmě i v Čechách. V této kapitole je zahrnut i vývoj čajoven samotných.

Jelikož kultura pití čaje má svůj původ v jiném než evropském kulturním prostředí, je nasnadě, že se můžeme v čajovnách setkat s některými – pro nás obyčejně neznámými – duchovními proudy. Jedním z nich je čchanový buddhismus, kterému věnuji třetí kapitolu.

Předmětem čtvrté kapitoly jsou jednotlivé volnočasové nabídky, realizované v čajovnách.

Pátá kapitola obsahuje design ke kvalitativnímu výzkumu, který jsem realizovala.

Šestá kapitola pak představuje průběh a detailní výsledky výzkumu, které jsou potom shrnuty v závěru (7. kap.), který tvoří jakousi syntézu celé bakalářské práce.

1 POUŽÍVANÉ POJMY

V rámci této kapitoly se věnuji vymezení k práci se vztahujících pojmů. Jednotné chápání těchto definic usnadní orientaci v mé bakalářské práci a sjednotí jejich vyznění v textu. Má práce si klade za cíl zmapovat příčiny, proč mladí lidé vyhledávají ve svém volném čase čajovnu, proto považuji za vhodné, abychom si vymezili skupinu v tomto případě *mládež*, kterou se budeme zabývat. Vzhledem k tomu, že návštěva čajovny je volnočasová aktivita je potřeba si definovat pojem *volný čas*. V rámci volného času, v němž mládež navštěvuje čajovny, dochází k interakci jedince se společností, což napomáhá k vytváření hodnotové orientace osobnosti. Tato interakce se ovšem nevztahuje jen na utváření hodnotové orientace, ale prostupuje i do způsobu vytváření jedinečného životního stylu. Definuji tedy *hodnotovou orientaci osobnosti* a *životní styl*, jelikož předpokládám, že pro mládež je návštěva čajovny faktorem, který tyto pojmy ovlivňuje. Dále řeším otázku zda-li v případě návštěvníků čajovny můžeme hovořit o subkultuře, proto je důležité ujasnit si i tento možná moderní pojem.

1.1 Definování pojmů mládež a mladá dospělost

Důvody vedoucí k návštěvám čajoven, na něž se chci zaměřit ve svém kvalitativním výzkumu, budu zkoumat u věkové kategorie 18 – 25 let, jelikož tato skupina dle mých zkušeností tvoří většinu návštěvníků čajoven.

Pro hlubší představu o mnou zkoumaném vzorku je třeba si vymezit dva pojmy a to adolescenci a mladou dospělost. Z českých autorů věnujících se vývojové psychologii (Říčan, Langmeier, Vágnerová atd.) jsem si pro přiblížení biografické a vývojové situace uvedené věkové kategorie, vybrala pojetí psycholožky Marie Vágnerové, z jejíhož díla budu nadále vycházet.

Období dospívání - Adolescence


[…]


Kód Popis Příklad Respondenti
Kultura čajoven Čajová kultura ... myslím to tak, že čajová kultura je v ČR nová a spousta lidí ani pořádně neví co to čajovna je... 1x

Tabulka 10: kód, Kultura čajoven

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že kultura čajoven je v České republice stále nová a tím i atraktivní a vyhledávaná jako prostředek k trávení volného času.

Kód Popis Příklad Respondenti
Alternativa konzumního života Vytržení z reality ... vše ostatní se pro mě v dané chvíli stává nepodstatným... 1x
Odišný svět ... řekla bych, že čajovna je trošku jiné svět... 1x

Tabulka 11: kód, Alternativa konzumního života

Čajovní hosté nevnímají sami sebe jako konzumenty západní popkultury. Proto v čajovně hledají prostor, kde mohou trávit chvíle jen sami se sebou, popřípadě se stejně smýšlejícími lidmi.

Kód Popis Příklad Respondenti
Čajovna jako alternativa hospod ...je to skvělý způsob, jak strávit čas s přáteli a přitom nepříjít domů a sedět kouřem z cigaret... 8x

Tabulka 12: kód, Čajovna jako alternativa hospod

Z celkového počtu respondentů se devět domnívá, že čajovny jsou odlišná místa než kupříkladu hospody. Také z výše uvedené tabulky vyplývá, že jsou místem, kde lze strávit příjemný večer s přáteli a přitom nesesedět v zakouřeném prostoru a pít alkohol

6.3 Výsledky obsahové analýzy

6.3.1 Co mládež hledá v čajovnách

Výsledky obsahové analýzy ukázaly 12 kódů, které nejstručněji odpovídají na položenou otázku „proč mladí lidé navštěvují čajovny v rámci jižních Čech“. Každý z těchto kódů obsahuje mimo hlavních i spoustu jiných názorů a pohledů, které ovlivňují návštěvnost čajoven mládeží (viz tabulky 1 – 12). Z posbíraných a analyzovaných informací vyplývá, že mladí lidé v čajovnách vyhledávají především autentické prostředí a sociální vazby. Ty zde nalézají a dále je rozvíjejí. Mají zde možnost projevit své přesvědčení, že konzumní způsob života není

jedinou možností vnímání a prožívání současného světa. V čajovnách mladí lidé naplňují všechny stránky své osobnosti a spoléhají se, že v tom budou podpořeni jak atmosférou a prostředím, tak strukturou sociálních vazeb, které se zde vyskytují. V návaznosti na zjištěné informace porovnané s hlavními cíly a metodami usuzují, že čajovny jsou srovnatelné se středisky volného času, ač tento statut nemají.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pomocí případové studie a následné obsahové analýzy zmapovat a uvést důvody, proč mládež navštěvuje čajovny v rámci jižních Čech. Pro dané téma jsem vycházela z předem dané teze, ve které se domnívám, že mladí lidé, kteří čajovny navštěvují, hledají mimo chuti čaje samotného, také alternativní místo k odpočinku a setkávání se s přáteli.

Práce se na dané téma podívala z více úhlů pohledu. Šlo o pohled *čajovna jako na místo, které utvářela samotná čajová kultura a myšlenky východních filosofii*. Druhým úhlem pohledu bylo *čajovna a její vývoj v rámci České republiky*. Následně pak byla *čajovna jako místo, které nabízí mladým lidem volnočasové aktivity*. Po syntéze těchto úhlů byla stanovená teze, která zní „*domnívám se, že mladí lidé, kteří čajovny navštěvují, hledají mimo chuti čaje samotného, také ve svém životě alternativní místo k odpočinku, setkávání se s přáteli*“ se totiž potvrdila.

K tomuto závěru práce došla na základě použití metody obsahová analýza. Z té vyšlo 12 kódů - společných prvků, na kterých se shodli dotazovaní respondenti. Tyto kódy jsou rámcové výsledky celé práce. Konkrétními výsledky výzkumu tedy jsou informace, že mladí lidé v rámci jižních Čech navštěvují čajovny z důvodů vytvoření sítě sociálních vztahů, alternativního prostředí, lidské blízkosti a svobody vyjádření, a také z důvodu exotické nabídky.

Výzkum také potvrdil předpoklad ze čtvrté kapitoly, totiž že se čajovna dá srovnat s centrem volného času. Dotázaní návštěvníci čajovnu upřednostňují právě z důvodu netypické práce s jejich volným časem.

Konkrétní dopad práce se dá jen těžko předpokládat. Jsou zde ovšem oblasti, ve kterých by mohla být přínosem. Domnívám se, že jsou to tyto tři hlavní efekty práce.

Bakalářská práce odpovídá na otázku „proč mladí lidé navštěvují čajovny“. Tento závěr nahlížím z pohledu studenta pedagogiky volného času. Odpověděl

mi, že čajovna je místem, které se podílí na zkvalitnění trávení volného času a že toto zařízení mohou doporučit všem zájemcům o poradu, co s jejich volným časem.

Dalším možným náhledem je rovina managementu čajoven. Po přečtení této práce si majitelé a zaměstnanci čajoven mohou uvědomit, zdali a jak naplňují rámcové výsledky výzkumu (výzkumné kódy) a na základě sebereflexe zkvalitnit poskytované služby.

Práce může dát také podnět k vytvoření výzkumu, který se bude zabývat zjištěním, zda čajovna může být označena za středisko volného času.

Toto téma je pro mě velice zajímavé, má bakalářská práce otevřela cestu k novým myšlenkám, nad kterými by stálo zato uvažovat i hlouběji. Kupříkladu naposledy zmíněné téma srovnání čajovny se střediskem volného času je pro mě inspirací k diplomové práci.
