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 Hlavním zájmem autorky a cílem předložené bakalářské práce bylo objasnit pozadí
fenoménu čajoven a odhalit alespoň některé motivace, které vedou některé mladé lidi k tomu,
že čajovny rádi navštěvují. K tomuto cíli měl autorku dovést kvalitativní výzkum, který ale
musel být nejprve podložen dostupnými informacemi o čajovnách a jejich vývoji. Od toho se
odvíjela také struktura této bakalářské práce.

V první kapitole autorka objasňuje základní pojmy, kterých se výzkum v čajovnách

měl dotýkat (mládež, volný čas, hodnoty, životní styl, subkultura). Druhá kapitola představuje
stručný historický exkurz o čajové kultuře v Evropě i u nás. Třetí kapitola je věnována
souvislosti čajové kultury se spiritualitou; za ni je vložena ještě krátká čtvrtá kapitola
s názvem „Čajovny a volný čas“. Tím si autorka připravila půdu pro svůj výzkum, který
prezentuje v posledních dvou kapitolách bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce je provedena po všech stránkách velmi pečlivě, a to jak
po stránce vzhledu, tak po stránce formální, metodické i jazykové. Oceňuji samostatnost
autorky i její úsilí o přesné a tím i „úsporné“ vyjadřování. V práci se objevuje jenom několik
překlepů a chyb v interpunkci.

Po stránce obsahové bych chtěl vyzdvihnout především dvě vlastnosti této práce:
1) Autorka skutečně v empirickém výzkumu vychází ze zjištění, které předtím provedla
metodou rešerše dostupné literatury. Možná by bývalo stálo za to, kdyby se autorka poohlédla
ještě po dalších zahraničních pramenech, kde by mohla být spirituální dimenze čajoven
pojednána obšírněji.
2) Autorka velmi precizně provedla vlastní kvalitativní výzkum, včetně celkové dokumentace
a interpretace.
Jako jedinou závadu bych viděl, že autorka dále nepracovala s případovou studií
jednotlivých čajoven, tzn. že je nijak nerozdělila nebo netypizovala. Také odpověď na
základní výzkumnou otázku, formulovaná v odst. 6.3.1, je až příliš strohá a dále nerozvinutá.
Domnívám se, že výsledky výzkumu by mohly vyústit v konkrétní výzvu provozovatelům
čajoven, aby prvky podporující rozvoj osobnosti, které jsou v čajovnách implicitně obsaženy,
také explicitně podporovali. Pokud by na to přistoupili, tak by se skutečně mohly čajovny
chápat jako určité místo, kde v praxi probíhá „pedagogika volného času“.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Lenky Vyternové za nadprůměrnou, doporučuji
ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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